
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称： 宋六陵水厂深度处理工程

建设单位（盖章）： 绍兴市制水有限公司

编制日期： 2024年 11月





目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ...........................................................................................................................18
[...]
水池容量2000m3，接触池容量3600m3）。

/
依托

现有

提升泵房 /
新建提升泵房1座，规模80万m3/d，分2格。泵房设10台(8用2备）潜水混流

泵提升至臭氧接触池，每格5台，单泵流量4375m3/h，扬程10m，功率185kW，

全变频调速。潜水混流泵出口敞开，井筒口高过水位。

新建



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室22

提升泵房尾部设起吊架，设一套起重量5t的电动葫芦。

深度处理综合池 /

新建深度处理综合池2座，包括臭氧接触池、活性炭池和排水池。

新建

（1）臭氧接触池

每座深度处理综合池内设2座臭氧接触池，共4座。单座规模20万m3/d，分2
格，通过渠道与活性炭池连接，有效水深7.3m。臭氧接触池总接触时间为

l2min。后臭氧加注量0.5~1.0mg/L。
（2）活性炭池

每座深度处理综合池内设1座活性炭池，共2座。单座规模40万m3/d，分12
格，双排布置，单格过滤面积约121m2，设计滤速12m/h。活性炭滤层厚度

2.0m，采用压块破碎炭。在炭滤层下设0.10m厚承托层。活性炭滤池采用单

气冲单水冲方式，先气冲 3~5min，强度m3/m2/h，然后单水冲8~10min，强

度28 m3/m2/h。
闸门和阀门均采用气动执行装置，压缩空气气源来自反冲洗泵房内的空压机

组。

（3）排水池

在每座活性炭池下叠1座排水池，共2座，接受砂滤池和活性炭池的反冲洗废

水及初滤水。

单座排水池容积为1500m3，水深3m。排水泵设3台，2用1备，单泵流量

500m3/h，扬程25m，功率55kW。

反冲洗泵房

已建有1座一期反冲洗泵房，设计规模40
万m3/d V型滤池反冲洗，内设3台反冲洗

水泵，2用1备，内设3台鼓风机（设有隔

噪罩），2用1备，用于滤池气反冲洗；1
座二期反冲洗泵房，设计规模40万m3/d
V型滤池反冲洗，内设3台反冲洗水泵，2
用1备，内设3台鼓风机（设有隔噪罩），

2用1备，用于滤池气反冲洗。

新建反冲洗泵房1座，设计规模80万m3/d，内设3台反冲洗水泵，单排布置，

用于活性炭池反冲洗，2用1备，单泵流量3400m3/h，扬程10m，变频，电机

功率132kW。

另设3台鼓风机（设有隔噪罩），2用1备，用于活性炭池气反冲洗。鼓风机

单台风量6660m3/h，风压6m，配套电机功率185kW。另设

空压机2台，1用1备，提供气源给厂内气动阀门，空压机气量45m3/h，气压

0.7MPa。
反冲洗泵房内设5吨电动单梁悬挂起重机1套。

扩建



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室23

超滤膜车间 /

新建超滤膜车间1座，设计规模80万m3/d。
超滤膜系统采用压力式，近期最大运行规模70万m3/d，设计膜通量55LMH，
远期运行80万m3/d规模时提高通量。

超滤进水提升泵房设8台卧式离心泵，6用2备，单泵流量5800m3/h，扬程25m，

功率560kW，全变频。水泵出水设自清洗过滤器。

物理反冲洗系统包括水反洗和曝气,水反冲洗系统设4台反冲洗泵，2用2备，

单泵流量1800m3/h，扬程26m，功率200KW，全变频。反冲洗泵配置2套过

滤器，流量1800 m3/h。曝气系统设4套鼓风机，2用2备，单台风量4200 m3/h，
风压6m，功率110kW。

化学清洗系统包括维护性化学清洗(CEB)和恢复性化学清洗(CIP)。采用次氯

酸钠、柠檬酸、氢氧化钠作为清洗药剂。清洗系统由化学药剂贮存及加药装

置、清洗液循环装置、以及配套的管路、阀门、仪表和控制系统组成。

排水池和中和池下叠于超滤膜车间，用于收集超滤膜车间的反冲洗废水。排

水池容积为3000m3，分两格，水深3m。每格排水泵设3台，2用1备，单泵流

量500m3/h，扬程25m，功率55kW。中和池容积1000m3，水深 3m。每格循

环泵设3台，2用1备，单泵流量500m3/h，扬程15m，功率37W。

新建

加药间
加氯加

矾间
已建2000m2加氯加矾间。

新建加氯加矾间（2300m2），设计规模80 万m3/d，包括加矾（聚合氯化铝)、
加次氯酸钠。

拆后

重建

臭氧发生器间 /
新建臭氧发生器间1座，规模80万m3/d。臭氧最大投加量2.0 mg/L，设3台臭

氧发生器，软备用，每台生产能力为25 kg/h，功率320KkW。
新建

排泥池 已建40万m3/d排泥池2座。

反冲洗泵房下叠排泥池1座，接收沉淀池的排泥水。排泥池分2格，总容积为

1000 m3，有效水深3m。排水泵设4台，2用2备，单泵流量100m3/h，扬程26m，

功率15kW。

拆后

重建

厂区

管线

改造

清水总管 /
现状清水总管改迁：对厂区内2根 DN2000清水总管进行局部改迁，长度约

2×350m。
改建

镜岭水库原水管 /
新建镜岭水库原水管：在厂内新建原水管道与厂外规划镜岭水库原水管衔

接，共计DN3000原水总管约50m， DN2000原水管道约400m，以及配套流
新建



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室24

量仪、阀门井。

辅助

工程

中控楼 现状中控楼1000m2。

于主厂区入口处新建中控楼1座，共2层，总建筑面积约560m2。一层为展厅，

二层为水厂中控室。

新中控楼建好后，对现状中控楼内的设备进行整体搬迁。

拆后

重建

综合楼 现状综合楼2580m2。 新建综合楼一座，含化验楼，建筑面积2000 m2。
拆后

重建

值班宿舍和食堂 现状值班宿舍及食堂1100m2。
新建值班宿舍和食堂一座，建筑面积800 m2。 拆后

重建

储运

工程
液氧站 /

新建液氧站1座，液氧站设液氧储罐2只，采用租用液氧罐方式，每只储罐容

积约50m3。
新建

公用

工程

供水 来源于汤浦水库 /
依托

现有

供电 /
本工程已取得电业部门用电答复单，2路10kV电源，电源分裂运行。本工程

用电负荷为10kV、220/380V 二个电压等级，配电电压等级。分10kV和

220/380V两级。

扩建

排水

雨污分流，雨水排入回水塘内；生活污

水经隔油池、化粪池预处理后由市政污

水管网排入污水处理厂处理；滤池反冲

洗废水排入废水回收池，作为原水回用；

沉淀池的排泥水排入排泥池后，经过浓

缩池浓缩后上清液排入废水回收池，其

他经过污泥处理系统处理后，压滤水纳

入市政污水管网，污泥外运填埋处置。

本项目不新增人员，无新增生活污水，生活污水经隔油池、化粪池与处理后

由市政污水管网排入污水处理厂处理。项目废水主要为 V 型滤池反冲洗

水、活性炭滤池反冲洗水、超滤膜反冲洗水、超滤膜化学清洗水和沉淀池排

泥水，V型滤池反冲洗废水反冲洗水、活性炭滤池和超滤膜反冲洗水排入新

建排水池内，均作为原水回用；沉淀池排泥水通过管道泵至排泥池，由排泥

池提升至污泥处理系统（浓缩池-平衡池-板框压滤），浓缩池产生的上清液

排入排水池，回用至原水井，压滤产生的压滤水纳入市政污水管网；超滤膜

化学清洗废水进入排水中和池，经中和处理后纳入市政污水管网。

新建

排水

池

环保

工程
废水处理

雨污分流，雨水排入回水塘内；生活污

水经化粪池预处理后由市政污水管网排

入污水处理厂处理；滤池反冲洗废水排

项目废水主要为员工生活污水、V 型滤池反冲洗水、活性炭滤池反冲洗水、

超滤膜反冲洗水、超滤膜化学清洗水和沉淀池排泥水。生活污水经隔油池、

化粪池与处理后由市政污水管网排入污水处理厂处理。V型滤池反冲洗废水

新建

排水

池



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室25

入废水回收池，作为原水回用；沉淀池

的排泥水，排入排泥池后，经过浓缩池

后上清液排入废水回收池，其他经过污

泥处理系统处理后，压滤水纳入市政污

水管网，污外运填埋处置。

反冲洗水、活性炭滤池和超滤膜反冲洗水排入新建排水池内，均作为原水回

用；沉淀池排泥水通过管道泵至排泥池，由排泥池提升至污泥处理系统（浓

缩池-平衡池-板框压滤），浓缩池产生的上清液排入排水池，回用至原水井，

压滤产生的压滤水纳入市政污水管网；超滤膜化学清洗废水进入排水中和

池，经中和处理后纳入市政污水管网。

废气处理

项目在正常生产过程中不会排放废气，

其可能排放的废气污染物是用于消毒的

氯气的事故性排放，以及在需要进行预

臭氧处理时的臭氧尾气。

本项目臭氧接触池为全封闭设计，池顶设置压力安全阀、臭氧尾气分解破坏

器等设备，池内逸出的臭氧（负压收集，收集效率 100%）经池顶上部的尾

气破坏器破坏分解成氧气后排入大气。本项目在污泥脱水过程中会有少量的

臭气产生，污泥主要来自原水中的悬浮物，主要为水源流域的地表土壤颗粒

及溶胶，还有一些净水剂成分和少量有机质（主要为浮游生物体或残渣），

产生的臭气量较少，以无组织形式外排。本项目运营期建设单位通过加强厂

区绿化后，产生的臭气对周边环境影响较小。

新建

噪声治理

采用低噪声设备，水泵安装隔震垫、减

震器及弹性支撑等措施，风机设置消声

器装置。

各类机械设备均位于构筑物内，设备采取吸隔声材料、减振基座等措施。
部分

新建

固废治理

项目的固体废弃物主要是废水沉淀产生

的污泥，这些污泥在污泥池经浓缩和自

然于化处理后用车运送到垃圾填埋场填

埋处理。

本项目污泥经污泥处理系统处理后外运填埋处置。废活性炭、废化学试剂、

化验室废液、废试剂瓶、危化品包装、废机油等危险废物依托现有危废库储

存后，定期委托有资质单位处置。生活垃圾由环卫部门定期清运。

依托

环境风险防范措施
次氯酸钠库设置围堰，化验室、药剂储

存区重点防渗处理。

液氧站重点防渗，建立健全液氧泄漏监控系统，制定液氧泄漏应急预案，以

降低突发生污染事故的环境风险。
新建



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室26

建

设

内

容

3、供水规模

表 2-2 本项目产品方案情况一览表

序号 原审批供水规模 改扩建后供水规模 变化情况

1 70万 m3/d（校核规模

为 80万 m3/d）
70万 m3/d（校核规模为 80万

m3/d，深度处理规模为80万m3/d）
0（总供水规模不变，新增

深度处理规模 80万 m3/d）

4、主要设备及设施

本项目新增设备及设施情况详见下表：

表 2-3 项目新增设备及设施一览表

序号 单体 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

1
臭氧发生器间

臭氧发生器 25kg/h，320kW 台 3 /

2 增压水泵 120m3，40m，22kW 台 2 1用 1备

3 提升泵房 提升泵 4375m3，10m，185kW 台 10 8用 2备

4
反冲洗泵房

反冲洗泵 3400m3，10m，132kw 台 3 2用 1备

5 鼓风机 6660m3，6m，185kW 台 3 2用 1备

6 排泥池 排泥水泵 100m3，26m，15kW 台 4 2用 2备

7

超滤膜车间

进水泵 5800m3，25m，560kw 台 8 6用 2备

8 反冲洗泵 1800m3，26m，200kw 台 4 2用 2备

9 鼓风机 4200m3，6m，110kW 台 4 2用 2备

10 化学清洗泵 250m3，15m，15kw 台 4 2用 2备

11 次氯酸钠卸料泵 50m3，10m，7.5kW 台 2 1用 1备

12 次氯酸钠加药泵 0.8m3，30m，1.5kW 台 2 1用 1备

13 盐酸卸料泵 50m3，10m，7.5kW 台 2 1用 1备

14 盐酸加药泵 0.8m3，30m，1.5kw 台 2 1用 1备

15 氢氧化钠卸料泵 50m3，10m，7.5kW 台 2 1用 1备

16 氢氧化钠加药泵 0.8m3，30m，1.5kW 台 2 1用 1备

17 亚硫酸氢钠卸料泵 50m3，10m，7.5kW 台 2 1用 1备

18 亚硫酸氢钠加药泵 0.8m3，30m，1.5kW 台 2 1用 1备

19 空压机 5.5m3，1m，18.5kW 台 2 1用 1备

20 冷干机 4.5m3，0.7m，1kW 台 2 1用 1备

21 悬挂吊 7.5+0.8×2kw 台 3 /

22 排水池 排水泵 500m3，25m，55kw 台 12 8用 4备

23 中和池 循环泵 500m3，15m，37kW 台 6 4用 2备

24 液氧站 液氧储罐 50m3 只 2 /

5、原辅材料

表 2-4 本项目主要原辅材料用量一览表

序

号
原辅料名称 规格

现有项目2023年
度实际用量

本项目建成后全

厂总用量

最大储存

量
备注

1 原水 / 155273756m3/a 255738399m3/a / /



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室27

2 烧碱 / 3t/a 3t/a 0 固体、25kg/袋

3 石灰 / 538.930t/a 538.930t/a 40t 粉状、20t储罐 2只

4 聚合氧化铝
原液浓度
10%

1014.036t/a
（2.78t/d）

2.920t/a
（8t/d） 210t 液体，储液池存放

5 次氯酸钠 5%

5973.237t/a
（16.365t/d）

876t/a
（2.4t/d） 260t

消毒

液体，30t储罐 10
只

0 313.9t/a
（0.86t/d） 0 超滤化学清洗

6 柠檬酸 / 0 386t/a / 超滤化学清洗

固体、25kg/袋

7 活性炭
粉末 472.962t/a 0 / 应急粉炭

固体、20kg/袋
压块破碎炭 0 830t/a 20t 活性炭过滤

8 液氧 储罐 0 1.6t/d 100m3 臭氧制备

9 PAM（聚丙

烯酰胺）
/ 21.655t/a 21.655t/a / 投料

10 高锰酸钾 48% 2t 2t 2t 加药间

11 氨水 25% 5L/a 5L/a 5L/a
[...]
主要成分。化学式 CH3COOH，分子量 60.052，CAS 号 64-19-7，外

观：无色透明液体；熔点 16.6 ℃，沸点 117.9 ℃，密度 1.05 g/cm³，
闪点 39 ℃（CC），溶解性：溶于水、乙醇、乙醚、甘油，不溶于

二硫化碳。

14 氢氧化钠

也称苛性钠、烧碱、火碱、片碱，是一种无机化合物，相对分子量

为 39.9970。氢氧化钠具有强碱性，腐蚀性极强，可作酸中和剂、

配合掩蔽剂、沉淀剂、沉淀掩蔽剂、显色剂、皂化剂、去皮剂、洗

涤剂等。CAS号 1310-73-2，化学式 NaOH，分子量 40.00，密度：

2.130 g/cm³，熔点：318.4℃(591 K)，沸点：1390 ℃ (1663 K) ，蒸

气压：24.5mmHg( 25°C)，饱和蒸气压：0.13 Kpa（739℃），外观：

白色结晶性粉末，溶解性：易溶于水、乙醇、甘油，不溶于丙酮、

乙醚。

15 硝酸

是一种具有强氧化性、腐蚀性的一元无机强酸，化学式为 HNO3，

分子量为 63.01，纯硝酸为无色透明液体，浓硝酸为淡黄色液体（溶

有二氧化氮），正常情况下为无色透明液体，有窒息性刺激气味。

浓硝酸中的硝酸含量为 68%左右，易挥发，在空气中产生白雾（与

浓盐酸相同），是硝酸蒸汽（一般来说是浓硝酸分解出来的二氧化

氮）与水蒸汽结合而形成的硝酸小液滴。能与水混溶。能与水形成

共沸混合物。对于稀硝酸，一般认为浓稀之间的界线是 6mol/L，市

售普通试剂级硝酸浓度约为 68%左右，而工业级浓硝酸浓度则为

98%。通常发烟硝酸浓度约为 98%。密度为 1.41 g/cm³，熔点：-42℃
（无水），沸点：83℃（无水），相对蒸气密度（空气=1）：2~3，
饱和蒸气压（kPa）：6.4（20℃），临界压力（MPa）：6.89，溶解

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%80%E6%B0%B4%E5%90%88%E6%B0%A8/10589391?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%B9%99%E9%86%87%E6%BA%B6%E6%B6%B2/14579405?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%81%AB%E9%85%92/5301387?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/CAS%E7%99%BB%E5%BD%95%E5%8F%B7/565111?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/CAS%E7%99%BB%E5%BD%95%E5%8F%B7/565111?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E8%89%B2%E6%B6%B2%E4%BD%93/22257940?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%A5%B1%E5%92%8C%E8%92%B8%E6%B0%94%E5%8E%8B/6041806?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%90%AB%E6%B0%A7%E9%85%B8/155450?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%8B%9B%E6%80%A7%E9%92%A0/3926819?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%83%A7%E7%A2%B1/1400538?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%81%AB%E7%A2%B1/2751638?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%89%87%E7%A2%B1/10779075?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%80%A7/4826093?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%BA%E9%85%B8/10424255?fromModule=lemma_inlink


浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室30

性：与水混溶，溶于乙醚。

7、劳动定员及生产班制

厂区现有劳动定员 203人，本次不新增人员，所需人员从现有厂区内进行调

配，全年工作 365天，四班三运转制。厂区内设置食宿。

8、厂区平面布置

结合水厂现状条件，在每座沉淀池南侧新建预臭氧池，在东侧污泥处理区预

留用地新建办公楼和值班宿舍，拆除厂前区办公楼、中控楼、排泥池等建筑后，

新建提升泵房、综合处理池、臭氧发生器间、液氧站，在主厂区入口处新建中控

楼，同时对厂前区 2根 DN2000清水管进行局部改迁。拆除加氯加药间、新建超

滤膜车间，在沉淀池南侧空地新建加氯加药间。

改造后水厂生活区域和生产区域相对独立，无需进行额外征地，厂区内用地

较为集约。

具体布置情况详见附图 4。

9、水平衡图

图 2-1 本次新增深度处理系统水平衡图（m3/d）



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室31

图 2-2 污泥处理系统水平衡图（m3/d）

图 2-3 全厂水平衡图（m3/d）

工

艺

流

程

和

产

排

1、工艺流程及其简述



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室32

污

环

节

图 2-4 本次改扩建后全厂工艺流程及产污节点图

工艺流程说明：

（1）取水：汤浦水库的水源经由冯家埭取水泵站提升，自达郭水库调蓄后，

由输水隧洞重力自流输送到宋六陵水厂内，厂区内设置了高锰酸钾应急药剂投加

系统，于上游达郭水库处设置了应急粉末活性炭投加系统。

（2）预臭氧：取水泵房的原水采用臭氧为氧化剂，本项目需在厂内新建原



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室33

水管道与厂外规划镜岭水库原水管衔接，共计 DN3000原水总管约 50m，DN2000

原水管道约 400m，以及配套流量仪、阀门井。预臭氧接触区设计水力停留时间

3min，有效水深 7.5m，单格反应区格平面尺寸 5m*4m。臭氧投加量 0.5~1.0mg/L；

预臭氧投加均采用水泵增压水射器投加方式。

（3）折板平流沉淀：原水中含有各种悬浮物、胶体和溶解物等杂质，使水

呈现浊度、色度、臭和味等，通过向水中投加絮凝剂，使絮凝剂的水解产物压缩

胶体颗粒的扩散层，达到胶粒脱稳而相互凝结，或者通过絮凝剂的水解和缩聚反

应而形成的高聚物的强烈吸附架桥作用，使胶粒被吸附粘结，并同时吸附一部分

细菌及悬浮物。本项目使用矾和石灰作为原水混凝剂，在折板反应池前投加，通

过机械将混凝剂与原水充分混合。原水流过折板反应池的过程中，水中絮凝体逐

渐形成。通过在折板反应池中充分接触和相互碰撞，原水中的有机物、悬浮物凝

结成较大的絮凝体，流入平流沉淀池。平流沉淀池容积相对原水流量较大，因此

原水在平流沉淀池中通过速度缓慢，水流平稳。絮凝体在池内自然沉降至池底，

相对清澈的上清液通过指形槽流出，底部淤泥通过虹吸式吸泥机排出。

（4）V型滤池：为进一步去除水中悬浮物，使用气水反冲洗均粒滤料过滤

沉淀池的出水，同时滤料使用一段时间后会附着有悬浮物，降低处理效率和出水

水质，因此需定期对滤料进行反冲洗，厂区共设 4座 V型滤池。滤池反冲洗水

进入排水池回用至前端原水井。

（5）后臭氧池：砂滤池出水经提升后进入臭氧接触池。每座深度处理综合

池内设 2座臭氧接触池，共 4座。单座规模 20万 m3/d，分 2格，通过渠道与活

性炭池连接，有效水深 7.3m。臭氧接触池总接触时间为 12min。后臭氧加注量

0.5~1.0mg/L。后臭氧接触池采用密闭对流接触方式，在接触池下部采用曝气盘

微孔曝气，臭氧上向流，水流下向流，以达到充分反应。接触池内逸出的臭氧(负

压收集，收集效率 100%)经尾气破坏器破坏分解成氧气后排入大气。在接触池顶

部设尾气管和臭氧尾气处理装置，以降低臭氧尾气散逸到大气中的浓度。

（6）活性炭过滤：每座深度处理综合池内设 1座活性炭池，共 2座。单座

规模 40万 m3/d，分 12格，双排布置，单格过滤面积约 121m2，设计滤速 12m/h。

活性炭滤层厚度 2.0m，采用压块破碎炭。在炭滤层下设 0.10m厚承托层。活性

炭滤池采用单气冲单水冲方式，先气冲 3~5min，然后单水冲 8~10min，强度 28



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室34

m3/m2/h。闸门和阀门均采用气动执行装置，压缩空气气源来自反冲洗泵房内的

空压机组。活性炭滤池反冲洗水进排水池回用至前端原水井。

（7）超滤膜：新建超滤膜车间 1座。超滤膜系统采用压力式，近期最大运

行规模 70万 m3/d，设计膜通量 55LMH，远期运行 80万 m3/d规模时提高通量。

超滤进水提升泵房设 8台卧式离心泵，6用 2备，单泵流量 5800m3/h，扬程

25m，功率 560kW，全变频。水泵出水设自清洗过滤器。

物理反冲洗系统包括水反洗和曝气，水反冲洗系统设 4台反冲洗泵，2用 2

备，单泵流量 1800m3/h，扬程 26m，功率 200kW，全变频。反冲洗泵配置 2套

过滤器，流量 1800 m3/h。曝气系统设 4套鼓风机，2用 2备，单台风量 4200 m3/h，

风压 6m，功率 110kW。

化学清洗系统包括维护性化学清洗(CEB)和恢复性化学清洗(CIP)。采用次氯

酸钠、柠檬酸、氢氧化钠作为清洗药剂。清洗系统由化学药剂贮存及加药装置、

清洗液循环装置、以及配套的管路、阀门、仪表和控制系统组成。

排水池和中和池下叠于超滤膜车间，用于收集超滤膜车间的反冲洗废水。排

水池容积为 3000m3，分两格，水深 3m。每格排水泵设 3台，2用 1备，单泵流

量 500m3/h，扬程 25m，功率 55kW。中和池容积 1000m3，水深 3m。每格循环

泵设 3台，2用 1备，单泵流量 500m3/h，扬程 15m，功率 37W。

超滤膜反冲洗水进排水池回用至前端原水井；超滤膜化学清洗废水进入排水

中和池，经中和处理后纳入市政污水管网。

（8）消毒：项目均采用次氯酸钠溶液消毒，次氯酸钠溶液通过计量泵投加

到管道中。

（9）反冲洗：项目 V型滤池、活性炭滤池和超滤膜过滤时，当滤除的杂质

沉积在滤层间的空隙内时，滤池的截污能力会逐步降低，因此需要对滤池进行反

冲洗。反冲洗周期均为每天一次；另超滤膜每 3~6 个月进行一次化学清洗（本

次环评按 3个月清洗一次计，单次排水量 11520m3）。反冲洗将产生反冲洗废水，

反冲洗废水进入排水池回用至原水，超滤膜化学清洗废水进入排水中和池，经中

和处理后纳入市政污水管网。

（10）排水池、排水中和池、排泥池：排水池主要收集 V 型滤池、活性炭

滤池和超滤膜反冲洗废水，排水池内废水再通过管道回流至原水进水段；排水中



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室35

和池主要收集处理超滤膜化学清洗废水，超滤膜化学清洗废水经中和处理后纳入

市政污水管网；沉淀池排泥水通过管道泵至排泥池，由排泥池提升至污泥处理系

统。

（11）污泥处理：沉淀池排泥水通过管道泵至排泥池，由排泥池提升至污泥

处理系统（浓缩池-平衡池-板框压滤），浓缩池产生的上清液排入排水池，回用

至原水井，压滤产生的压滤水纳入市政污水管网，泥饼外运填埋处置。

（12）制备臭氧：新建臭氧发生器间 1座，规模 80万 m3/d。臭氧最大投加

量 2.0 mg/L，设 3台臭氧发生器，软备用，每台生产能力为 25 kg/h，功率 320kW。

臭氧发生器间还布置有电力供应间、冷却水循环系统、空压机等辅助设施。后臭

氧接触池池顶设置压力安全阀、臭氧分解破坏器等设备。

臭氧发生器车间设轴流风机，每小时换风次数为 12 次。臭氧发生器间内设

置氧气及臭氧泄露探测报警设备，用电设备采用防爆型。

2、产污环节

(1)生态环境影响：本项目营运期间对生态环境基本无影响；

(2)废水：本工程生产废水主要来源于 V型滤池反冲洗水、活性炭滤池反冲

洗废水、超滤膜反冲洗水、超滤膜化学清洗废水和沉淀池排泥水。V型滤池反冲

洗废水反冲洗水、活性炭滤池和超滤膜反冲洗水排入排水池内，再通过管道回流

至原水进水段；超滤膜化学清洗废水进入排水中和池，经中和处理后纳入市政污

水管网；沉淀池排泥水通过管道泵至排泥池，由排泥池提升至污泥处理系统（浓

缩池-平衡池-板框压滤），浓缩池产生的上清液排入排水池，回用至原水井，压

滤产生的压滤水纳入市政污水管网，泥饼外运填埋处置。

(3)废气：本项目臭氧接触池为全封闭设计，池顶设置压力安全阀、臭氧尾

气分解破坏器等设备，池内逸出的臭氧(负压收集，收集效率 100%)经池顶上部

的尾气破坏器破坏分解成氧气后排入大气。本项目在污泥储存过程中会有少量的

臭气产生，污泥主要来自原水中的悬浮物，主要为水源流域的地表土壤颗粒及溶

胶，还有一些净水剂成分和少量有机质(主要为浮游生物体或残渣)，产生的臭气

量较少，以无组织的形式排放。建设单位在通过加强厂区绿化后，臭气对周边环



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室36

境影响较小。

(4)噪声：本项目噪声主要来自生产设备、泵的噪声及风机等噪声；
[...]

水厂内设置有水质分析实验室，对水质进行实验分析，实验试剂主要为硫

酸、盐酸、乙酸等，产生的实验室废气经通风橱收集后排放至外环境中，实验

室试剂用量较少，本次环评不做定量分析。

1.2自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020），项目环境监测计

划及记 录信息表如下：

表 4-5 企业废气自行监测计划表

序号 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

1 厂界

氨气、硫化氢、臭气

浓度、氯化氢、硫酸

雾、非甲烷总烃

1次/年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）、《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）

2、废水

2.1源强核算

项目废水主要为 V型滤池反冲洗水、活性炭滤池反冲洗水、超滤反冲洗水

和超滤化学清洗水和员工生活污水。



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室55

（1）反冲洗水

V型滤池、活性炭滤池和超滤膜反冲洗周期均为每天一次，根据项目工艺

流程说明及全厂水平衡，V型滤池反冲洗水产生量约 3500t/d、活性炭滤池反冲

洗水产生量约 13552t/d、超滤膜反冲洗水产生量约 1800t/d，合计 18852t/d，V

型滤池、活性炭滤池和超滤膜反冲洗水排入均新建排水池内，作为原水回用。

（2）沉淀池排泥水

沉淀池排泥水根据项目现有实际情况进行类比，产生量约 3377.33t/d。沉

淀池排泥水通过管道泵至排泥池，由排泥池提升至污泥处理系统（浓缩池-平

衡池-板框压滤），浓缩池产生的上清液排入排水池，回用至原水井，压滤产

生的压滤水纳入市政污水管网，上清液产生量约 2870.73t/d、压滤水产生量约

454t/d、污泥产生量约 52.60t/d（含水率 40%）。

（3）超滤池化学清洗水

超滤膜每 3~6个月进行一次化学清洗，本次环评按 3个月清洗一次计，根

据企业提供资料，单次排水量 11520m3，合计 46080t/a。超滤膜化学清洗废水

进入排水中和池，经中和处理后纳入市政污水管网

（4）生活污水

本次不新增员工，所需员工在现有项目中进行调剂。厂区现有劳动定员 203

人，年工作天数为 365天，设食宿，人均用水量按 100L/（人·天）计，则生

活用水量约为 7409.5t/a，产污系数以 85%计，生活污水产生量约为 6298.075t/a。

员工生活污水经隔油池、化粪池预处理达标后汇同水厂内其它废水一起纳

入市政污水管网，废水最终经绍兴水处理发展有限公司深度处理后达标后外

排。本项目废水排放方式为间接排放，项目废水源强及排放情况见表 4-6。



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室56

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-6 产生废水污染源源强核算及相关参数一览表

类别 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间(h)核算

方法

产生废水量

(m3/a)
产生浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)
工艺 效率% 核算方法

排放废水

量(m3/a)
排放浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)

生产废水（压滤

水、超滤化学清

洗水）

CODCr 类比法

211790

60 12.707 中和处理

（超滤化

学清洗

水）

/ 类比法

211790

60 12.707 8760

氨氮 类比法 25 5.295 / 类比法 25 5.295 8760

SS 类比法 100 21.179 / 类比法 100 21.179 8760

生活污水

CODCr 类比法

6298.075

350 2.204
隔油池、

化粪池

15% 类比法

6298.075

298 1.877 8760

氨氮 类比法 35 0.220 30% 类比法 25 0.157 8760

动植物油 类比法 100 0.630 60% 类比法 40 0.252 8760

2.2废水产排污汇总

①废水污染治理设施情况

本项目反冲洗废水均排入排水池，作为原水回用；沉淀池排泥水通过管道泵至排泥池，由排泥池提升至污泥处理系统

（浓缩池-平衡池-板框压滤），浓缩池产生的上清液排入排水池，回用至原水井，压滤产生的压滤水纳入市政污水管网；超

滤膜化学清洗废水进入排水中和池，经中和处理后汇合厂区其他废水接入市政污水管网。

生活污水经隔油池、化粪池处理处理后纳管排放，相应污染治理设施情况见下表。

表 4-7 废水污染治理设施信息表

产排污环节
废水种

类
污染物种类

治理设施

排放方式 排放去向 排放规律 排放口名称排放口类型
设施编号 治理工艺

处理能

力 t/d
治理效

率%
是否为可

行技术

员工生活
生活污

水

CODCr

氨氮
TW001

隔油池

化粪池
/ / 是 间歇排放

绍兴水处理

发展有限公

司

间断排放，排

放期间流量稳

定

废水总排放

口
一般排放口



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室57

动植物油

超滤化学清洗

超滤化

学清洗

水

CODCr

氨氮

SS

TW002 中和处理 / 是 间歇排放

绍兴水处理

发展有限公

司

间断排放，排

放期间流量稳

定

板框压滤 压滤水

CODCr

氨氮

SS

/ / / / / 间歇排放

绍兴水处理

发展有限公

司

间断排放，排

放期间流量稳

定

②废水产排情况汇总

本项目建成后，全厂废水源强及排放情况见表 4-8所示。

表 4-8 废水产排污情况汇总

产排污

环节

废水类

别
污染物种类 产生量 t/a

产生浓

度 mg/L

污染治理设施 纳管排放情况 外排环境情况 排放标准

设施名

称

处理效

率%
排放量 t/a

排放浓度

mg/L
排放量 t/a

排放浓度

mg/L
标准

限值

mg/L

板框压

滤
压滤水

废水量 165710 /

/

/ 165710 / 165710 / / /
CODCr 9.9426 60 / 9.943 60 13.2568 80 GB8978-1996 500
SS 16.571 100 / 16.571 100 8.2855 50 GB8978-1996 400

NH3-N 4.1428 25 / 4.143 25 1.6571 10 DB33/887-2013 35

超滤化

学清洗

超滤化

学清洗

水

废水量 46080 /
排水中

和池

/ 46080 / 46080 / / /
CODCr 2.765 60 / 2.765 60 3.686 80 GB8978-1996 500
SS 4.608 100 / 4.608 100 2.304 50 GB8978-1996 400

NH3-N 1.152 25 / 1.152 25 0.461 10 DB33/887-2013 35

员工生

活

生活污

水

废水量 6298.075 /
隔油池、

化粪池

/ 6298.075 / 6298.075 / / /
CODCr 2.204 350 15 1.877 298 0.504 80 GB8978-1996 500
NH3-N 0.220 35 30 0.157 25 0.063 10 DB33/887-2013 35



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室58

动植物油 0.189 30 60 0.076 12 0.004 0.6 GB8978-1996 100

合计

废水量 218088.075 /

/

/ / / 218088.075 / / /
CODCr 14.912 68 / / / 17.447 80 GB8978-1996 500
NH3-N 5.515 25 / / / 2.181 10 DB33/887-2013 35
SS 21.179 97 / / / 10.904 50 GB8978-1996 400

动植物油 0.189 1 / / / 0.131 0.6 GB8978-1996 100
③废水排放口基本情况

表 4-9 废水排放口基本情况

编号 名称
坐标

类型
经度 纬度

DW001 废水总排放口 120°41′47.022″ 29°55′47.103″ 一般排放口



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室59

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.3废水污染治理设施及依托集中污水处理厂的可行性分析

（1）废水污染治理设施可行性分析

食堂废水中主要为浮油，隔油池可以有效的去除浮油且广泛应用于除油，

运行成本低，因此隔油池去除食堂废水中的浮油可行。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处

理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，

有机物浓度 CODCr在 100~400mg/L 之间，其中悬浮性的有机物浓度 BOD5为

50~200mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。

因此，本项目生活污水经化粪池处理后纳管可行。

超滤化学清洗药剂主要为氢氧化钠、柠檬酸和次氯酸钠，根据废水 pH 值

进行酸碱中和调节，将 pH 值调至中性后纳入市政污水管网。水厂原水来自于

汤浦水库，经过前道预臭氧、平流沉淀、砂滤、臭氧活性炭等处理后，水质已

基本符合饮用水标准，因此超滤化学清洗水经中和处理后纳管可行。

（2）依托集中污水处理厂可行性分析

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区马鞍街道，目前正常运行，公

司主要承担越城区、柯桥区（除滨海印染产业集聚区）范围内生产、生活污水

集中治理，及配套工程项目建设的任务。公司总投资 26.25 亿元，拥有污水处

理系统、污泥处理系统和尾水排放系统等“三大系统”，最大污水处理能力为 90

万吨/日，污水保持全流量达标处理、污泥保持全处理全处置。2015年，污水分

质提标和印染废水集中预处理工程建成（包括 30 万吨/日生活污水处理系统改

造工程、60万 吨/日工业废水处理系统改造工程），其中生活污水处理系统改

造工程采用“两段 A/O”工艺，60万吨/日工业废水处理系统改造工程采用“芬顿

氧化+气浮”工艺技术。绍兴水处理发展有限公司目前已完成提标改造，改造后

30万 t/d生活污水处理系统，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中一级标准的 A标准（其中主要水污染物控制项目执行《城镇

污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1中的排放限值）；

60 万 t/d 工业废水处理系统进水水质标准执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准（其中 NH3-N、总磷三级标准参照执行《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）标准值），出水水质标



浙江中清环保科技有限公司 杭州市拱墅区万锦汇大厦 2幢 701室60

准 执 行 绍 兴 水 处 理 发 展 有 限 公 司 排 污 许 可 证 （ 证 书 编 号 ：

91330621736016275G001V）中 DW001工业废水排放口载明要求的废水污染物

排放许可限值排入环境。

本环评收集了浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的 2024 年 1 月~6

月绍兴水处理发展有限公司自动监控监测数据，绍兴水处理发展有限公司工业

废水处理单元的排放情况汇总如下表。

表 4-10 绍兴水处理发展有限公司工业污水处理单元总排口监测结果一览表

序号 监测时间
pH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量

/ mg/L mg/L mg/L mg/L 升/秒
1 2024/1 6.327 69.041 0.358 0.029 11.454 5440.662
2 2024/2 6.879 41.729 0.750 0.089 10.537 2871.168
3 2024/3 6.259 69.710 0.347 0.026 10.951 6318.287
4 2024/4 6.226 67.680 0.225 0.049 10.438 6822.079
5 2024/5 6.336 58.284 0.277 0.063 9.762 4968.677
6 2024/6 6.565 48.845 0.219 0.041 8.021 4970.902

91330621736016275G001V
工业废水污染物排放许可

限值

6~9 80 10 0.5 15 /

由上表可知，绍兴水处理发展有限公司排放的水质中 CODCr、NH3-N、总

氮、总磷等浓度均达标排放。同时，绍兴水处理发展有限公司工业废水设计能

力为 60万吨/日，由上表可知，2024年 1~6月绍兴水处理发展有限公司日废水

处理量约在 24.8~58.9万吨/日之间，平均运行负荷约为 75%。企业废水总排放

量约 597.502t/d，仅为剩余处理能力的 0.40%（本项目仅新增超滤化学清洗水排

放，排放量约 46080t/a，折合 126.247t/d，仅占剩余处理能力的 0.08%），水质

简单，污染物浓度低，可生化性较好，经厂区预处理后可满足国家纳管标准和

绍兴水处理发展有限公司的接纳要求，不会对其运行产生影响。因此，项目依

托绍兴水处理发展有限公司处理项目废水是可行的。

2.4废水排放达标分析

项目所在地已实现纳管。项目排放废水水质简单，污染物浓度低，经厂区

隔油池、化粪池、中和等预处理后能达到纳管标准，排入城市排污管网，送绍

兴水处理发展有限公司深度处理，达标排放，排环境废水量为 218088.075t/a

（597.502t/d），污染物 CODCr浓度为 80mg/L、排放量为 17.447t/a，氨氮排放
